## 2) Uprawnienia prymasów

Ponieważ prymasi w Kościele łacińskim nie tworzyli regularnego ogniwa organizacji hierarchicznej, dlatego też prawo kano-

<sup>17</sup> Zob. c.8.C.IX, q. 3.

<sup>18</sup> Abraham W., dz.c., s. 125. Zob. też Silnicki T., *Arcybiskup Mikołaj Trąba*, Warszawa 1954, s. 177—181.

<sup>19</sup> „Leo episcopus etc... Attendentes igitur, quod pro toto Regno Poloniae una metropolitana Gnesnensis videlicet principalis ecclesia existit, cui omnes aliae ecclesiae dicti Regni metropolitico iure ac etiam metropolitana Leopoliensis in terris Russiae ad regnum ipsum pertinentibus primatiali iure sunt subiectae, et quod si... Joannes de Lasko... archiepiscopus Gnesnensis suae archiepiscopali provinciae et ecclesiae sibi metropolitico ac praedicto primatiali iure subiectis non solum metropolitico ac primatiali, sed etiam legationis iure praesesset et ratione dignitatis eiusdem primatialis huiusmodi legationis officium haberet, ex hoc profecto salubriori et diligentiori exercitio metropolitanae primatialisque iurisdictionis et commoditati ecclesiarum... plurimum consulatur, praedictum Joannem de Lasko... archiepiscopum Gnesnensem legatum natum... ita, quod de cetero suae archiepiscopali et praedictae Leopoliensi provinciae et ecclesiis sibi metropolitico et primatiali iure subiectis non solum metropolitico et primatiali, sed etiam legationis iure praesit et ratione dignitatis suae primatialis et legationis officium in ipsis provinciis habeat, auctoritate apostolica... facimus et consuevimus... concedentes, ut omnibus et singulis privilegiis... honoribus et gratiis uti et gaudere, quod omnia et singula facere et exercere... quae... alii legati nati, praesertim vero legatus Cantuariensis, in provinciis suis de iure, privilegio et consuetudine mandare, facere et exequi possint, libere et licite valeat”.

Nowacki J., *De archiepiscopi Gnesnensis dignitate*, dz.c., s. 632 przyp. 67.

niczne nie określa ich władzy jurysdykcyjnej tak, jak na przykład określało władzę metropolitów. Stąd też władza jurysdykcyjna poszczególnych stolic prymasowskich była różna, zależnie od tego, jak się historycznie wytworzyła jako wynik dwóch dążeń: z jednej strony samych prymasów — do rozszerzenia władzy, z drugiej strony podległego episkopatu — do ratowania jak najdalej idącej samodzielności.

Arcybiskupi gnieźnieńscy mieli jako prymasi następujące uprawnienia:

W dziedzinie kościelnej:

a) Prawo przyjmowania apelacji od wyroków wszystkich biskupów polskich, nie wyłączając arcybiskupów lwowskich<sup>20</sup>. Ks. Likowski podaje, że pierwsza apelacja do synodu prymasowskiego datowana jest w roku 1449, a pochodzi od biskupa chełmskiego. Zdaniem autora rozszerzenie kompetencji sądowniczej arcybiskupów gnieźnieńskich opierało się na praktyce Stolicy Apostolskiej, która sprawy z prowincji lwowskiej wniesione do Kurii Rzymskiej przekazywała nieraz do ostatecznego rozstrzygnięcia arcybiskupom gnieźnieńskim. Poza tym sama kapituła lwowska jeszcze przed rokiem 1449 dała przykład odwołania się do prymasa w swym sporze z własnym arcybiskupem<sup>21</sup>.